МИТЯКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	« 28»  июля 2011 г.
	                 № 65
	ст. Митякинская

	О порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления бюджетным процессом

в Митякинском сельском поселении

В целях осуществления мониторинга и оценки качества управления бюджетным процессом в Митякинском сельском поселении, в соответствии с постановлением Главы Митякинского сельского поселения от 05.10.2010 № 73 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Митякинского сельского поселения на 2011 – 2013 годы» и постановления Главы Митякинского сельского поселения от 29.12 2010 № 82 «Об ут​верждении Программы по повышению эффективности бюджетных расходов в Митякинском сельском поселении на период до 2012 года»,      постановляю:

1. Утвердить Порядок осуществления мониторинга и оценки качества управления бюджетным процессом в Митякинском сельском поселении согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что оценка качества организации и осуществления бюджетного процесса в Митякинском сельском поселении проводится для получения объективной информации о текущем состоянии качества управления бюджетным процессом в Митякинском сельском поселении, выявления на этой основе возможных проблем, выработки эффективных управленческих решений в целях обеспечения улучшения качества управления бюджетным процессом в Митякинском сельском поселении.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Глава Митякинского сельского поселения                                   С.И. Куркин
Приложение к постановлению

Главы Митякинского
сельского поселения
от 28.07.2011 № 65
Порядок осуществления мониторинга и оценки качества управления бюджетным процессом в Митякинском сельском поселении

1. Настоящий порядок осуществления мониторинга и оценки качества
управления бюджетным процессом в Митякинском сельском поселении (далее - Порядок) определяет процедуру проведения оценки качества управления бюджетным процессом в Митякинском сельском поселении.
2. Оценка качества управления бюджетным процессом в Митякинском сельском поселении  (далее - Оценка качества) состоит из годовой и полугодовой оценки качества.
2.1. Годовая оценка качества проводится по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным финансовым годом в течение 30 рабочих дней с мо​мента  представления  годового  отчета  об  исполнении   бюджета Митякинского сельского поселения в муниципальный район.
2.2. Полугодовая оценка качества проводится по состоянию на 1 июля те​кущего финансового года в течение 30 рабочих дней с момента представления отчета  об  исполнении   бюджета Митякинского сельского поселения в муниципальный район.
3. Оценка качества проводится на основании данных отчета об исполне​нии бюджета Митякинского сельского поселения, данных дополни​тельного расширенного отчета «Дополнительная расшифровка к отчету об исполнении бюджета», показателей, утвержденных решением о бюджете Митякинского сельского поселения и иной информации в соответствии с приложениями № 1 и № 2 к настоящему Порядку.
4. Оценка качества характеризует следующие направления мониторинга управления бюджетным процессом в Митякинском сельском поселении (далее - направления):
· бюджетное планирование;
· исполнение бюджета;
· управление муниципальной собственностью и оказание муниципальных услуг;
· прозрачность бюджетного процесса.
Оценка качества проводится по бюджету поселения.
Индикаторы соблюдения качества управления бюджетным процессом и бюджетного законодательства при осуществле​нии бюджетного процесса (приложение № 1, 2 к настоящему Порядку) за отчетный период оцениваются Сектором экономики и финансов поселения самостоятельно.
5.
Оценка качества осуществляется в баллах, проводится по единым для всех бюджетов сельских поселений методологическим принципам в два этапа:
· проведение  оценки  качества  бюджета поселения по каждому из направлений;
· расчёт комплексной Оценки качества для каждого бюджета поселения.
6.
Каждое направление включает в себя:
· перечень индикаторов, характеризующих качество управления бюджет​ным процессом в Митякинском сельском поселении;
· формулу расчета значений индикаторов;
· информационную базу для расчета значений индикаторов;
· удельный   вес,   определяющий  приоритетность  индикатора  в  общей оценке всего направления;
· целевое значение индикаторов.
Значения индикаторов, используемые для целей настоящего Порядка, оп​ределяются в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку.
7.
По итогам расчета значений индикаторов проводится их оценка:
а)
в части индикаторов, увеличение значения которых свидетельствует о повышении качества управления бюджетным процессом в сельском поселении (указанных в пунктах 1.1, 2.6, 3.1, 4.4, 4.7 приложе​ния № 1 к настоящему Порядку), по формуле:
Ei=(Ui–Umin)/(Umax–Umin), где:
Еi - оценка значения соответствующего индикатора, увеличение значения которого свидетельствует о повышении качества управления бюджетным про​цессом в i-ом поселении;
Ui - значение соответствующего индикатора в i-ом поселении;
Umin  - минимальное значение соответствующего индикатора в поселениях;
Umax - максимальное значение соответствующего индикатора в поселениях;
б)
в части индикаторов, снижение значения которых свидетельствует о повышении качества управления бюджетным процессом в i-ом поселении (указанных в пунктах 1.4, 1.6, 2.1, 2.3, 2.5, 2.7, 2.9 приложения № 1 к настоящему Порядку), по формуле:

Ei=(Umax–Ui)/(Umax–Umin), где:
Еi  - оценка значения соответствующего индикатора, снижение значения которого свидетельствует о повышении качества управления бюджетным про​цессом в i-ом поселении;
в) в части индикаторов, по которым установлены целевые значения, по формуле:
Еi = Ai , где:
Аi = 1 в случае, если значение индикатора (Ui) соответствует его целево​му значению;
Аi  = 0 в случае, если значение индикатора (Ui) не соответствует его целе​вому значению.
8.
По итогам расчета оценки каждого индикатора определяется оценка качества отдельного направления путем расчета средней оценки качества входящих в него индикаторов.
Оценка качества отдельного направления рассчитывается по формуле:

[image: image1.png]

Уji - оценка качества по  j-му направлению для i-го поселения;
Eni - оценка качества по n-му индикатору для i-го поселения;
Dn - удельный вес n-го индикатора в направлении в соответствии с при​ложением № 1 к настоящему Порядку;
k - количество индикаторов направления.
9.
Комплексная оценка качества определяется путем расчета средней оценки качества входящих в нее направлений:
Комплексная оценка качества рассчитывается по формуле:

[image: image2.png]

Zi  - комплексная оценка качества для i-го поселения;
Оj - удельный вес j-го направления в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку.
В случае выявления несоответствия значений индикаторов соблюдения требований бюджетного законодательства в поселении нор​мативным значениям (приложение № 2 к настоящему Порядку), комплексная оценка качества сокращается на 5 процентов за каждый случай такого несоот​ветствия.
10. На основании комплексной оценки качества и в соответствии с на​стоящей таблицей, бюджету поселения присваивается степень качества управления бюд​жетным процессом в сельских поселениях (далее - Степень качества). По результатам Оценки качества составляется рейтинг поселений муниципального района по качеству управления бюджетным про​цессом, в котором сельские поселения ранжируются в соответствии с полученными значениями комплексной Оценки качества.
	Интервалы оценок
	Степень качества управления бюд​жетным процессом

	[Ō + 2/Зσ; 100]
	I

	[Ō - 2/Зσ; Ō + 2/3σ]
	II

	[0; Ō -2/3σ]
	III

где Ō - среднее арифметическое значение комплексной Оценки качества по всем сельским поселениям;
σ - среднеквадратическое отклонение значений комплексной Оценки ка​чества от среднего значения.
11.
Сельскому поселению, комплексная Оценка качества которо​го соответствует I Степени качества, Сектором экономики и финансов поселения направляется информация о надлежащем качестве управления бюджет​ным процессом.
В случае выявления несоответствия значений индикаторов соблюдения требований бюджетного законодательства в сельском поселении нор​мативным значениям, указанному сельскому поселению не может быть присвоена I Степень качества, независимо от комплексной Оценки каче​ства.
12.
Сельскому поселению, комплексная Оценка качества которого соответствует II Степени качества, Сектором экономики и финансов поселения направляется информация о необходимости разработки и принятия мер
по повышению качества управления бюджетным процессом в тех сферах, в которых качество управления оценено на низком уровне.
Сельскому поселению, комплексная Оценка качества которого соответствует III Степени качества, Сектором экономики и финансов поселения направляется информация о ненадлежащем качестве управления бюд​жетным процессом, необходимости принятия мер по устранению недостатков в управлении бюджетным процессом и повышения качества управления бюджетным процессом.
Указанная информация должна содержать индикаторы, фактические зна​чения которых не соответствуют надлежащему качеству управления бюджет​ным процессом.
13. Итоги проведения Оценки качества оформляются отчетом (приложение № 3 к настоящему Порядку) о результа​тах оценки качества управления бюджетным процессом в Митякинском сельском поселении (далее - Отчет).
Отчет формируется Сектором экономики и финансов поселения по результатам проведенной Оценки качества за соответ​ствующий период, содержащей перечень установленных настоящим Порядком направлений, их оценочные значения, значения комплексной оценки качества бюджетов сельских поселений и рейтинг сельских поселений  по качеству управ​ления бюджетным процессом.
Отчет подписывается Главой Митякинского сельского поселения.